Ro11	No.	:	
ROH	INO.		

Total No. of Questions: 12]

BI-117

[Total No. of Printed Pages : 7

SLC-355

P.T.O.

SLC-355

B.Com. Part-III (Supplementary) Examination, 2022 ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

Paper - II

(Taxation and Auditing)

Time : 1½ *Hours*] [Maximum Marks : 100 Section-A (Marks : $2 \times 10 = 20$) Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries *Note* :-2 marks. (खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$) सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। नोट :-Section-B $(Marks: 8 \times 5 = 40)$ *Note* :-Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks. (खण्ड-ब) (अंक : $8 \times 5 = 40$) नोट :-सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है। Section-C (Marks : $20 \times 2 = 40$) Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each *Note* :question carries 20 marks. (खण्ड-स) (अंक : $20 \times 2 = 40$) चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का नोट :-

(1

)

Section-A

(खण्ड–अ)

1.	(i)	When was Goods and Services Tax (GST) introduced in India ?					
		भारत में वस्तु एवं सेवा कर कब लागू हुआ ?					
	(ii)	What is meant by Reverse Charge ?					
		विपरीत प्रभार से क्या आशय है ?					
	(iii)	What is Composition Scheme ?					
		सिम्मिश्रण योजना क्या है ?					
(iv)		What is Zero-rated supply ?					
		शून्य दर आपूर्ति क्या है ?					
(v)		What do you mean by Inter-State supply of Goods?					
		माल की अन्तर्राज्यीय आपूर्ति से आप क्या समझते हैं ?					
(vi)		What is time of Supply ?					
		आपूर्ति का समय क्या है ?					
(vii)		What is input tax credit?					
		इनपुट कर जमा क्या है ?					
(viii)		Explain any two limitations of Audit.					
		अंकेक्षण की कोई दो सीमाएँ या मर्यादाएँ समझाइए।					
(ix)		What is Vouching?					
		प्रमाणन का क्या आशय है ?					
	(x)	What do you understand by Internal check?					

BI-117 (2) SLC-355

आंतरिक निरीक्षण प्रणाली से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड–ब)

- 2. Explain in detail the salient features of Goods and Services Tax Law. वस्तु एवं सेवा कर कानून की प्रमुख विशेषताओं को विस्तार से समझाइए।
- 3. What type of persons are liable for registration under the Central Goods and Services Tax Act, 2017?

किस प्रकार के व्यक्ति केन्द्रीय वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 के अन्तर्गत पंजीकरण के लिए दायी हैं ?

4. Mukesh Iron and Steel Company Ltd., Jharkhand entered into a contract with Sharma Ptv. Ltd., Jharkhand for the supply and installation of a machine at a price of ₹ 5,00,000. Out of it ₹ 4,50,000 is price of machine and ₹ 50,000 have been charged for the installation of machine. The rate of Goods and Services Tax on machine is 12% while on installation being supply of service the rate of GST is 18%.

State with reasons that:

- (i) Whether the supply is composite supply or mixed supply.
- (ii) At what rate GST will be charged on it, and
- (iii) What tax shall be payable to which government.

मुकेश आयरन एण्ड स्टील कम्पनी लिमिटेड, झारखण्ड ने शर्मा प्राइवेट लिमिटेड, झारखण्ड को एक मशीन की आपूर्ति एवं उसकी स्थापना का अनुबन्ध ₹ 5,00,000 के मूल्य पर किया। इसमें से ₹ 4,50,000 की राशि मशीन का मूल्य है तथा ₹ 50,000 मशीन की स्थापना के लिए वसूल किये गये हैं। मशीन पर वस्तु एवं सेवा कर की दर 12% है, जबिक स्थापना पर सेवा के रूप में वस्तु एवं सेवा कर की दर 18% है।

BI-117 (3) SLC-355 P.T.O.

कारण सहित बताइए कि :

- (i) यह आपूर्ति संयुक्त आपूर्ति है या मिश्रित आपूर्ति है,
- (ii) इस पर वस्तु एवं सेवा कर की वसूली किस दर से होगी, एवं
- (iii) किस सरकार को कितना कर देय होगा ?
- 5. Explain the provisions relating to value of supply of services in relation to life insurance business.

जीवन बीमा व्यवसाय के सम्बन्ध में सेवाओं की आपूर्ति के मूल्य से सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइए।

6. A manufacturer manufactures 100 units of a product, the value being ₹ 30,000 per unit, CGST and SGST payable is 9% each. Input tax credit is ₹ 1,50,000 each of CGST and SGST. The manufacturer sells 70 unit in export under bond and supplies 30 units in India. Determine the amount of refund.

एक निर्माता किसी उत्पाद की 100 इकाइयाँ निर्मित करता है जिसकी प्रत्येक इकाई का मूल्य ₹ 30,000 है। केन्द्रीय वस्तु एवं सेवा कर (CGST) एवं राज्य सेवा कर (SGST) प्रत्येक 9% की दर से देय है। इनपुट पर जमा CGST एवं SGST प्रत्येक की ₹ 1,50,000 है। निर्माता बॉण्ड के तहत 70 इकाइयों का निर्यात करता है तथा 30 इकाइयों की आपूर्ति भारत में करता है। वापसी की राशि का निर्धारण कीजिए।

- 7. Who will you verify the following?
 - (i) Investment
 - (ii) Live stock

आप निम्नलिखित का सत्यापन किस प्रकार करेंगे ?

- (i) विनियोग
- (ii) पशुधन

- 8. Government of Rajasthan has organised a Lottery on 18th January, 2022. The particulars relating its valuation are as follows:
 - राजस्थान सरकार ने 18 जनवरी, 2022 को एक लॉटरी आयोजित की है। इसके मूल्यांकन से सम्बन्धित विवरण निम्नलिखित है:
 - (i) The face value of the tickets issued in Rajasthan is ₹ 336 Crore. Price as notified in official Gazette is ₹ 330 Crore.

 राजस्थान में निर्गमित टिकटों का अंकित मूल्य ₹ 336 करोड़ है। ऑफिसियल गजट में अधिसूचित मूल्य ₹ 330 करोड़ है।
 - (ii) The face value of the tickets authorised to be issued in other states is ₹ 250 Crore. Price as notified in Official Gazette is ₹ 256 Crore.
 अन्य राज्यों में निर्गमित प्राधिकृत टिकटों का अंकित मूल्य ₹ 250 करोड़ है। ऑफिसियल गजट में अधिसूचित मुल्य ₹ 256 करोड़ है।

Determine the value of Supply involved.

आपूर्ति के मूल्य का निर्धारण कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

- 9. A life Insurance company furnishes the following informations of its business for the month of April, 2021 :
 - (i) Investment /Savings Policies where sum invested was 70% of the Premium and was informed to the policyholders at the time of providing the service. Premium received ₹ 600 Lakhs.
 - (ii) Other investments/Savings policies issued during the year. Premium received ₹ 80 Lakhs.
 - (iii) Such policies in which the insured amount does not exceed ₹ 2,00,000 and which are under the scheme approved by the prescribed Authority. Premium received ₹ 15 Lakhs.

BI-117 (5) SLC-355 P.T.O.

- (iv) Amount of Premium received on Investments/Savings Policies (exclusing the Premium for first year) ₹ 320 Lakhs.
- (v) Premium received from single premium annuity policies ₹ 150 Lakhs.
- (vi) Premium received for risk cover policies (no investment involved) ₹ 30Lakhs.
- (vii) Premium received from the policies issued under Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana ₹ 20 Lakhs.

Compute the Value of taxable Supply of Services under Rule 32(4) of determination of value of Supply Rules, 2017.

एक जीवन बीमा कम्पनी माह अप्रैल, 2021 के लिए अपने व्यवसाय के सम्बन्ध में निम्न सूचनाएँ प्रस्तुत करती है:

- (i) विनियोग/बचत पॉलिसी जिनमें प्राप्त प्रीमियम का 70% विनियोग किया जाता है तथा पॉलिसी धारक को सेवा प्रदान करते समय ही सूचित कर दिया जाता है। प्राप्त प्रीमियम की राशि ₹ 600 लाख।
- (ii) अन्य विनियोग/बचत पॉलिसी जो गतवर्ष में जारी की गई। प्राप्त प्रीमियम ₹ 80 लाख।
- (iii) ऐसी पॉलिसी जिनमें बीमित राशि ₹ 2,00,000 से अधिक नहीं है तथा जो निर्धारित सत्ता से अनुमोदित योजना के तहत है। प्राप्त प्रीमियम की राशि ₹ 15 लाख।
- (iv) विनियोग/बचत पॉलिसियों पर (प्रथम वर्ष के प्रीमियम को छोड़कर) प्राप्त प्रीमियम की राशि ₹ 320 लाख।
- (v) एकल प्रीमियम वार्षिकी पॉलिसीज से प्राप्त प्रीमियम ₹ 150 लाख।
- (vi) जोखिम से बचने सम्बन्धी पॉलिसी जिसमें कोई विनियोग सिम्मिलित नहीं है, के सम्बन्ध में प्राप्त प्रीमियम ₹ 30 लाख।
- (vii) प्रधानमंत्री जन धन योजना के तहत जारी की गई पॉलिसी से प्राप्त प्रीमियम की राशि ₹ 20 लाख। आपूर्ति के मूल्य निर्धारण नियम, 2017 के नियम 32(4) के तहत सेवा की कर योग्य आपूर्ति के मूल्य की गणना कीजिए।

10. Explain the provisions of section 5 of the Integrated Goods and Services Tax Act in respect of levy and collection of Goods and Services Tax (GST).

वस्तु एवं सेवा कर के उद्ग्रहण एवं संग्रहण के सम्बन्ध में एकीकृत वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम की धारा 5 के प्रावधानों को समझाइये।

11. Explain in brief the main provisions of composition scheme. समझौता योजना के प्रमुख प्रावधानों को संक्षेप में समझाइए।

12. Write an essay on valuation of assets. संपत्तियों के मूल्यांकन पर एक निबंध लिखिए।